
120  diário oficial Nº 35.038 Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2022

aproximado de r$3.000.000 para a execução de serviços no Município de 
castanhal/Pa.
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, observadas as formalidades legais.
1.5.19. Processo nº 000782-940/2017
requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
requerido(s): Município de Nova ipixuna – Prefeitura Municipal
origem: 11ª PJ de Marabá
assunto: apurar possíveis irregularidades no Processo licitatório nº 
6/2017-oo4PMNi, Pregão Presencial nº 09/2017-024PMNi, destinado a 
contratação da empresa r.M.a. dE carValHo-ME para a realização de 
shows e fornecimento de aparelhagens de som e iluminação, reservados à 
comemoração do carnaval 2017 no Município de Nova ipixuna.
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do art. 8º, inciso Vii, do 
regimento interno do conselho Superior do Ministério Público.
1.5.20. Processo nº 000059-012/2019
requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
requerido(s): clever Wilson da Silva Santos
origem: PJ de Santa Barbara do Pará
assunto: apurar supostas irregularidades na prestação de contas do convênio 
nº 036/2010, firmado entre Secretaria Executiva de Estado de Saúde Públi-
ca (SESPa) e associação comunidade Terapêutica laços que Nos Unem, de 
responsabilidade de seu ex-diretor Presidente, clever Wilson da Silva Santos.
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do art. 8º, inciso Vii, do 
regimento interno do conselho Superior do Ministério Público.
1.5.21. Processo nº 000438-143/2020
requerente(s): Ministério Público federal e Procuradoria da república de 
Paragominas
requerido(s): francisco das chagas Sá
origem: 1º cargo de Promotor de Justiça de São Miguel do Guamá
assunto: apurar possíveis irregularidades nos processos licitatórios destina-
dos a contratação de empresa especializada em serviços de locação de veí-
culos para transporte escolar em 2013 e 2014, supostamente praticadas pelo 
ex-prefeito de São Miguel do Guamá, francisco das chagas Sá e ex-secretá-
rios de educação Maria Goretti Pinho da costa e Marcos antonio de carvalho.
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do art. 8º, inciso Vii, do 
regimento interno do conselho Superior do Ministério Público.
itens 1.5.1 a 1.5.21 votaram os seguintes Membros: cesar Bechara Nader 
Mattar Junior, Presidente do conselho Superior; Manoel Santino Nascimen-
to Junior, corregedor-Geral do Ministério Público e os conselheiros: Waldir 
Macieira da costa filho, Marcos antônio ferreira das Neves, Maria do So-
corro Martins carvalho Mendo, rosa Maria rodrigues carvalho e francisco 
Barbosa de oliveira (relator).
1.6. Processos de relatoria do conselheiro NElSoN PErEira MEdrado:
1.6.1. Processo nº 000049-132/2019 - conselheiro Waldir Macieira impe-
dido de votar
requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
requerido(s): Prefeitura Municipal de Jacundá, Secretaria Municipal de 
Educação de Jacundá
origem: PJ de Jacundá
assunto: apurar suposta irregularidade na contratação de empresa de lo-
cação de veículos para transporte público de alunos da zona urbana e rural 
no Município de Jacundá.
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do artigo 8º, inciso Vii do 
regimento interno do E. conselho Superior do Ministério Público. i,
1.6.2. Processo nº 000654-940/2020 - conselheiro Waldir Macieira impedido de votar
requerente(s): SiNTEPP - subsede Marabá
requerido(s): Secretaria Municipal de Saúde de Marabá - Sms, Prefeitura 
de Marabá,  c. de S. felício - Me, cleonice de Souza felício.
origem: 11ª PJ de Marabá
assunto: apurar irregularidades em processo licitatório na Prefeitura Mu-
nicipal de Marabá.
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela NÃo HoMoloGa-
ÇÃo da Promoção de arquivamento do feito, nos termos do art. 57, pará-
grafo único, da lei complementar Estadual n.º 057/2006 e art. 27, §3º, ii 
da resolução nº. 007/2019-cPJ, devendo os autos serem encaminhados à 
PGJ para designação de outro membro do Ministério Público para tomar as 
providências cabíveis.
itens 1.6.1 a 1.6.2 votaram os seguintes Membros: cesar Bechara Nader Mat-
tar Junior, Presidente do conselho Superior; Manoel Santino Nascimento Ju-
nior, corregedor-Geral do Ministério Público e os conselheiros: Marcos antônio 
ferreira das Neves, Maria do Socorro Martins carvalho Mendo, rosa Maria 
rodrigues carvalho, francisco Barbosa de oliveira e Nelson Pereira Medrado 
(relator). registrou-se o impedimento em votar do Exmo. conselheiro Waldir 
Macieira da costa filho, conforme disposto no art. 37, § 5º do regimento 
interno do Egrégio conselho Superior do Ministério Público.

Publique-se nos termos do art. 18 do regimento interno do cSMP.
Belém-Pa, 07 de julho de 2022.
fraNciSco BarBoSa dE oliVEira
Procurador de Justiça
Secretário do conselho Superior do MPPa

Protocolo: 825820
eXtrato da Portaria Nº 079/2022-MP/PJo
a Promotoria de Justiça de Óbidos/Pa, com fulcro na constituição fede-
ral de 1988: arts. 37, § 4º; 127 e 129, iii; constituição do Estado do 
Pará de 1988: art. 182, ii e iii; lei n. 7.347/1985: art. 1º, Viii; lei n. 
8.625/1993: arts. 25, iV e 26, i; lei n. 8.429/1992; resolução n. 23/2007 
do conselho Nacional do Ministério Público e resolução n. 007/2019 do 
colégio dos Procuradores de Justiça do Estado do Pará, torna pública a 
instauração do inquérito civil nº 000670-178/2022 que se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do rio 
Branco, s/n, centro, cEP 68250-000, Óbidos/Pa.
PorTaria nº 079/2022-MP/PJo
investigados: Município de Óbidos e Jaime Barbosa da Silva
assunto: fiscalizar a legalidade do procedimento licitatório modalidade 
tomada de preços n. 004/2021/PMo-SEMSa, bem como da execução do 
contrato administrativo dele decorrente para promover, sendo o caso, a 
adequação às normas constitucionais e legais dos atos administrativos, 
através de atuação extrajudicial ou judicial no âmbito das atribuições do 
Ministério Público do Estado do Pará e/ou à responsabilização de eventuais 
agentes públicos por eventual ato de improbidade administrativa.
Promotor de Justiça: Paulo igor Barra Nascimento

Protocolo: 825831
Portaria Nº 0495/2022-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa Para a árEa TÉcNico 
adMiNiSTraTiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PorTaria nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
r E S o l V E:
alTEraÇÃo do aNEXo da PorTaria nº 0469/2022-MP/SGJ-Ta, de 
29/06/2022, que convocou os servidores relacionados no anexo Único 
da referida PorTaria, para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do 
Pará, no período de 02 e 03/07/2022, conforme quadros:
onde se lê:

NoMe PerÍodo
fErNaNda alVES dE SoUZa dE alMEida (assessora técnica especializada da Procuradoria 

cível 03/07/2022

Leia-se:

NoMe PerÍodo
TirZa ElEoNora dE NaZarÉ BENoNE SaBBá (assessora da Procuradoria Justiça cível) 03/07/2022

 SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMi-
NiSTraTiVa.
 Belém, 06 de julho de 2022.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa

Protocolo: 825825
eXtrato da Portaria Nº 078/2022-MP/PJo
a Promotoria de Justiça de Óbidos/Pa, com fulcro na constituição fede-
ral de 1988: arts. 37, § 4º; 127 e 129, iii; constituição do Estado do 
Pará de 1988: art. 182, ii e iii; lei n. 7.347/1985: art. 1º, Viii; lei n. 
8.625/1993: arts. 25, iV e 26, i; lei n. 8.429/1992; resolução n. 23/2007 
do conselho Nacional do Ministério Público e resolução n. 007/2019 do 
colégio dos Procuradores de Justiça do Estado do Pará, torna pública a 
conversão da notícia de fato em inquérito civil nº 000194-178/2022 que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na 
Praça Barão do rio Branco, s/n, centro, cEP 68250-000, Óbidos/Pa.
PorTaria nº 078/2022-MP/PJo
investigados: Município de Óbidos e Jaime Barbosa da Silva
assunto: fiscalizar a legalidade do procedimento de dispensa de licitação 
do qual decorreu o contrato administrativo n. 001/2021/SEUrBi, em como 
da execução deste último, promover, sendo o caso, a adequação às nor-
mas constitucionais e legais dos atos administrativos, através de atuação 
extrajudicial ou judicial no âmbito das atribuições do Ministério Público do 
Estado do Pará e/ou à responsabilização de eventuais agentes públicos por 
eventual ato de improbidade administrativa.
Promotor de Justiça: Paulo igor Barra Nascimento

Protocolo: 825802
eXtrato da Portaria Nº 077/2022-MP/PJo
a Promotoria de Justiça de Óbidos/Pa, com fulcro no artigo 54, Vi, e §3º 
da lei complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, Vi, da resolução nº 
23-cNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da notícia de fato 
em Procedimento administrativo nº 000543-178/2022 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
rio Branco, s/n, centro, cEP 68250-000, Óbidos/Pa.
PorTaria nº 077/2022-MP/PJo
requeridos: Município de Óbidos e associação de caridade Santa casa de 
Misericórdia de Óbidos.
Assunto: Promoção da fiscalização da entidade nos termos da Resolução n. 
007/2019 do colégio de Procuradores de Justiça do Estado do Pará ou de 
outra que lhe venha a substituir, a fim de reunir elementos para atuação 
extrajudicial ou judicial no âmbito das atribuições do Ministério Público.
Promotor de Justiça: Paulo igor Barra Nascimento

Protocolo: 825793


